
1 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E MERITO UFFICIO 

SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

VIA TRE NOVEMBRE, 11 00010 GALLICANO NEL LAZIO (ROMA) 

C.F. 93008540580 – CODICE UNIVOCO: UFYPGR TEL. 0687807730 

Sito internet: www.icgallicano.edu.it - PEO: rmic8ab006@istruzione.it; PEC: rmic8ab006@pec.istruzione.it 

 

 

 

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio del progetto: Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 

2021- 2027 - Avviso Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza 

psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione 

Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". Codice Sigem 23004DP 

 

CUP: G21H23000400002 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
 

VISTA la Determinazione n. G00759 del 24/01/2023 – Proposta n. 2638 del 23/01/2023 – Avviso Pubblico per 

il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - 

Obiettivo di Policy 4 "Un'Europa più sociale" - Priorità "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a 

servizi di qualità". Codice Sigem 23004DP; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 

di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei 

visti; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che istituisce 

il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 

1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento (UE) n. 651/2014 per quanto riguarda la sua 

proroga e gli adeguamenti pertinenti; 

 

VISTO Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR - General 

Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 

sulla protezione dei dati); 

 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 5345 finale del 19 luglio 2022 che 

approva il programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Lazio in Italia 

(CCI 2021IT05SFPR006); 

I.C. GALLICANO NEL LAZIO
C.F. 93008540580 C.M. RMIC8AB006
AFC2B05 - segreteria I.C. Gallicano nel Lazio

Prot. 0004795/U del 29/11/2023 10:12



2 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri 

sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) 

per il periodo di programmazione 2014/2020”; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, attraverso la Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione, nell’ambito degli interventi da attuare con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 8 

febbraio 2022 - “Misura regionale dedicata all’accesso all’assistenza e tutela della salute mentale e la 

prevenzione del disagio psichico” a valere sul Programma Regionale FSE+ 2021-2027, con l’Avviso Pubblico di 

cui trattasi, intende sostenere e potenziare i servizi finalizzati alla prevenzione del disagio psichico, rivolti ai 

giovani con prioritaria attenzione alle fasce più fragili ed in situazione di difficoltà sia nel contesto sociale che 

familiare, da realizzare a livello di istituti scolastici (primaria di secondo grado e secondaria) e formativi 

(sistema IEFP), attraverso i cosiddetti “Sportelli ascolto”, da realizzare tramite il coinvolgimento di psicologi, in 

collaborazione con l’Ordine regionale, sostenendo progetti - integrativi e non sostitutivi dei servizi pubblici 

strutturali già coperti con finanziamenti regionali/nazionali - per il potenziamento o la creazione dei suddetti 

“Sportelli di ascolto” finalizzati ad agevolare l’accesso a servizi specialistici, volti alla prevenzione del disagio 

psicologico, dei rischi di cronicizzazione dei disturbi mentali e tesi a favorire il benessere psicologico. 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell' art. 1 L. 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che ha abrogato e sostituito il 

Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTA la Determinazione n. G02817 del 02/03/2023 avente ad oggetto “Nomina della Commissione di 

valutazione dei progetti a valere sull'Avviso Pubblico per il potenziamento degli "Sportelli Ascolto" per il 

supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - PR FSE+ 2021- 2027 - Obiettivo di Policy 4 

"Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". 

Codice Sigem 23004D”; 

 

VISTA la candidatura presentata sulla piattaforma SIGEM – Cod. Loc. 23004DP000000250 – con titolo Progetto  

“Prevenzione del disagio e promozione del benessere a scuola”; 

 

VISTA la Determinazione n. G09640 del 12/07/2023 – Proposta n. 26287 del 12/07/2023 avente ad oggetto 

Approvazione elenchi delle domande ammesse ed escluse Ampliamento della dotazione finanziaria, rettifica 

degli artt. 6 "durata" e 22 "condizioni di tutela della privacy" di cui all'Avviso Pubblico per il potenziamento 

degli "Sportelli Ascolto" per il supporto e l'assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di Policy 

4 "Un'Europa più sociale" - Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k "Accesso a servizi di qualità". 

(Rif. DE n. G00759 del 24/01/2023). Codice Sigem23004D; 

 

CONSIDERATO che l’IC Gallicano nel Lazio Cod. Mecc. RMIC8AB006, C.F. 93008540580, è stato inserito 

nell’Allegato A - Proposte progettuali ammesse al finanziamento – con assegnazione di € 29.000,00; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 22/11/2022 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 66 del 02/02/2023; 



3 

 

 

 

 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

 

 

D E C R E T A 

 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il predetto progetto; 

- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 

Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la 

sottovoce “Sportello di Ascolto Programma Regione Lazio FSE + 2021-2027” (liv. 3) del programma annuale 

per la somma di € 29.000,00; 

- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di 

accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 

28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio CAVALIERE 

 


		2023-11-29T10:08:42+0100
	ANTONIO CAVALIERE




